
Aija Timofejeva

Energoresursu kontroles departamenta direktore, Mg.sc

Rīga
30.11.2022.

Normatīvais ietvars un dati



VALSTS OBLIGĀTAIS ENERGOEFEKTIVITĀTES MĒRĶIS –
KUMULATĪVS ENERĢIJAS GALAPATĒRIŅA IETAUPĪJUMS

2

NERGOEFEKTIVITĀTE• Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva 2018/2002 nosaka 
energoefektivitātes mērķus attiecībā 
uz energoresursu primāro un 
galapatēriņa samazinājumu. 

• Jaunais Latvijas mērķis līdz 2030. 
gadam – kumulatīvais enerģijas 
ietaupījums 20 472 GWh.

• Pašvaldības sasniegtais kumulatīvais 
enerģijas ietaupījums 1. periodā 
(2016.-2020.) ir 24,61 GWh
(0,19%). 

5227

9899

20472

0

5000

10000

15000

20000

25000

2017. 2020. 2030.

G
W

h

Mērķis



BIROJA LOMA ENERGOEFEKTIVITĀTES UZRAUDZĪBĀ

3

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

BŪVNIECĪBAS 
VALSTS 

KONTROLES 
BIROJA

PIENĀKUMI

Lielo uzņēmumu un lielo elektroenerģijas patērētāju (virs 500 
MWh 2 gadus pēc kārtas) uzraudzīšana likuma prasību izpildē 
(uzņēmumu energoauditi, ISO 50001, ISO 14001)

Valsts tiešās pārvaldes iestāžu, pašvaldību un citu 
atvasinātu publisku personu uzraudzīšana attiecībā uz 
ISO50001 ieviešanu

Energoefektivitātes pienākumu 
shēma (elektroenerģijas 
mazumtirgotāji virs 10 GWh)

Valsts ēku (250 m2 apkurināmās platības) saraksta 
sagatavošana



ENERGOEFEKTIVITĀTES LIKUMA PRASĪBAS

4

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

Likuma 5. pants nosaka, ka:
• Valspilsētas ievieš sertificētu 

energopārvaldības sistēmu; 
• Novadu pašvaldības ievieš 

energopārvaldības sistēmu, 
sertificēšanas izvēli atstājot savā 
pārziņā;

• Energopārvaldības sistēma pašvaldībām 
jāievieš līdz 2023.gada 31.augustam;

• Ziņošanas kārtību nosaka MK noteikumi 
Nr.660 ’’Energoefektivitātes monitoringa 
noteikumi’’.

VALSTSPILSĒTU 
PAŠVALDĪBAS

NOVADU 
PAŠVALDĪBAS

Ievieš un sertificē 
energopārvaldības

sistēmu

Ievieš 
energopārvaldības 

sistēmu

Ziņo BVKB par energopārvaldības sistēmas ieviešanu vai 
sertificēšanu, plānotajiem energoefektivitātes pasākumiem 

un prognozētajiem ietaupījumiem 
Termiņš – 30 dienu laikā pēc sistēmas ieviešanas vai 

sertificēšanas

Katru gadu ziņo BVKB par sasniegtajiem 
enerģijas ietaupījumiem 

Termiņš – katru gadu līdz 1. jūlijam (par iepriekšējo 
kalendāro gadu) 



PIENĀKUMU IZPILDE – VALSTSPILSĒTĀS UN 
PAŠVALDĪBĀS

5

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

Paziņots BVKB par 

sertificētas/pārsertificē

tas sistēmas ieviešanu

Paziņots BVKB par 

sistēmas ieviešanu

Valstspilsētas 6

Novadu pašvaldības 5 8

Brīvprātīga vienošanās 1

• Energopārvaldības sistēma pašvaldībām jāievieš līdz 2023.gada 
31.augustam



6

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

PIENĀKUMU IZPILDE – VALSTSPILSĒTĀS UN 
PAŠVALDĪBĀS (2)

✓ Pašvaldība 30 dienu laikā pēc sertificētas energopārvaldības sistēmas ieviešanas vai 
atkārtotas sertifikācijas par to ziņo, informāciju iesniedzot Energoresursu 
informācijas sistēmā.

✓ Pašvaldība, kura ir ieviesusi, bet nav sertificējusi energopārvaldības sistēmu, 30 
dienu laikā pēc energopārvaldības sistēmas ieviešanas par to ziņo, Energoresursu 
informācijas sistēmā iesniedzot informāciju un šādus dokumentus:

• Pašvaldības domes atbildīgās amatpersonas rīkojumu par energopārvaldības ieviešanu;

• Pašvaldības domes atbildīgās amatpersonas rīkojumu par darba grupas izveidošanu un

energopārvaldības sistēmas robežu noteikšanu;

• Energoefektivitātes plānu (noteiktie mērķi, energoefektivitātes indikatori, plānotie pasākumi un to

sadalījums pēc prioritātes, energoefektivitātes pasākumu ieviešanas finansējuma plānu);

• Enerģijas patēriņa bāzes līnijas noteikšanas pamatojumu un izmantotos enerģijas patēriņa

datus.



7

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

• Valstspilsētām un novadu pašvaldībām katru gadu līdz 
1.jūlijam jāsniedz Ikgadējais pārskats par ieviestajiem 
energoefektivitātes uzlabošanas pasākumiem.

PIENĀKUMU IZPILDE – VALSTSPILSĒTĀS UN 
PAŠVALDĪBĀS (3)



PIENĀKUMU IZPILDE – IEGULDĪTIE FINANŠU 
LĪDZEKĻI (3)

8

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

Ieguldītie 
līdzekļi no 
projektu 

īstenošanas, 
42 %

Pašvaldības 
budžeta 
līdzekļi, 

58%

Ieguldītie līdzekļi energoefektivitātē, 2020. gads

• Emisijas kvotu izsolīšanas 
instruments (EKII)

• Eiropas Savienības 
budžeta programmas 
(piemēram, ERAF, 
Kohēzijas fonds)



IEGUVUMI NO SISTĒMAS IEVIEŠANAS

9

NERGOEFEKTIVITĀTE

TRNSPORTA ENERĢIJA

➢ Ir apzināts energoresursu (elektroenerģija, siltumenerģija, transporta enerģija)
patēriņš pašvaldībā, t.sk., par enerģijas avotiem, objektiem, funkcijām

➢ Izvērtēta dažādu mērķētu pasākumu īstenošanas ietekme uz energoefektivitātes
paaugstināšanu:

✓ Pašvaldības budžeta resursu ietaupījums,

✓ Dabas un enerģijas resursu ietaupījums,

✓ Ietaupījumu novirzīšana citu pašvaldības funkciju finansēšanai

➢ Piesakoties atbalsta programmām un finansējumam, projektu vērtēšanas
procesā var gūt papildus punktus (Energoefektivitātes likums)

➢ Izpratnes veidošana par resursu taupīšanu un piemēra rādīšana saviem
iedzīvotājiem



Energoresursu informācijas sistēma (ERIS)

10

• 2022. gadā Birojs pabeidza energoefektivitātes monitoringa sistēmas
digitalizāciju. Komersantiem tā ir pieejama jau šogad.

• 2023. gadā janvārī ERIS būs pieejāma arī pašvaldībām. Tas nozīmē, ka
visi pārskati par Energoefektivitātes likuma prasību izpildi būs jāiesniedz
ERIS:

• Ziņojums par energopārvaldības sistēmas ieviešanu;

• Ikgadējais pārskats par ieviestajiem energoefektivitātes uzlabošanas
pasākumiem.

• Jautājumu gadījumā par ERIS:

• par pārskatu aizpildīšanu aicinām zvanīt Energoefektivitātes kontroles
nodaļai – 67013316, 67013373, 67013355;

• par tehniskajiem jautājumiem, t.sk. par pieslēgšanos ERIS, aicinām zvanīt
Energoresursu informācijas sistēmu attīstības nodaļai – 67013369.



Rīga
30.11.2022.

Paldies!

Papildu jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Energoefektivitātes kontroles nodaļu

Nodaļas vadītāja Vera Suzdaļenko, 67013355
Nodaļas eksperte Līga Bleikša, 67013316


